programa de alimentaçâo do trabalhador no âmbito do Poder Executivo do Municipio de 

Maringâ. 

Corn a nova redação, passa a ser direito da servidora em 

Iicença-maternidade a percepção do vale-alimentação. Ademais, seguindo a proposta de 

recomposiçäo salarial 2018/2019, seu valor passa a ser de R$ 337,50 (trezentos e trinta e 

sete reais e cinquenta centavos), corn a redução da contrapartida dos servidores de 20% 

(vinte por cento) para 18,5%(dezoito inteiros e cirico décimos por cento). 

Esta, Excelências, é a matéria e suas razöes, o qual 

solicitamos que se digne esta Casa apreciar, nos termos do art.

[...]

PARANA, aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, no uso 
das atribuicöes legais, sanciono a seguinte: 

LEI COMPLEMENTAR: 

Art. 1° Ficam alterados os seguintes dispositivos da Lei Complementar n. 
1.073/2017: 

"Art. 1 ° . ( ... ) 

§ 20. 0 valor do auxIlio será de R$ 337,50 (trezentos e 
trinta e sete reais e cinquenta centavos). 

§ 40 A participaçao do trabaihador será de 18,5% 
(dezoito inteiros e cinco décimos por cento) do custo 
direto do benefIclo. 

Art. 30 (.•.) 

IV - devido quando o servidor estiver gozando de licença, 
exceto quanto a Iicença-maternidade".

[...]

trabaihador nAo causará aumento dos gastos do rnunicIpio corn a manutençAo do vale alimentaço. 

Portanto, não ha óbice orcamentário. 

c) Ampliaçao para o perlodo de licenca maternidade 

Conforme planilha do RH a arnpliaçäo do vale 

alimentacao para as gestantes incrernentará R$ 864.024,47 (oitocentos e sessenta e quatro mil e 

vinte e quatro reais e quarenta e sete centavos) de gastos corn o vale. Pretendemos realizar as 

suplementacôes corn a mesma economia que subsidiará o item "a" deste parecer. 

Foiha: 1 de 1 

CALCULO DE IMPACTO DO VALE ALIMENTACAO PARA GESTANTES 	I 
AND Servidores Total Dies Media Moses (30 dias)